
  Caderno I do dia 17 de Abril de 2023   Ano XXV Nº 5972

PORTARIA Nº 0137/SEDEST, DE 14 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a designação de Fiscal do

Contrato nº 2023.02.06-0040, pertencente à

Secretaria de Desenvolvimento Social e

Trabalho do Município de Juazeiro do Norte.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

TRABALHO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais atribuídas pelo

Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do

Norte, promulgada de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO a celebração de contrato entre a

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST), e a

Empresa JPJ COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE

ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ nº 16.970.003/0001-98, com a

finalidade de aquisição de material de expediente destinado ao

atendimento das necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social

e Trabalho do Município de Juazeiro do Norte/CE;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. GLÓRIA MARIA ALVES DA

SILVA, portadora do RG nº 20XXXXXXXXX32 SSP/CE, inscrita

no CPF nº XXX.911.513-XX, servidora pública municipal, investida

no cargo de provimento em comissão de Gerente de Recursos Materiais

e Patrimoniais, lotada perante a Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST), para exercer a função

de Fiscal do Contrato nº. 2023.02.06-0040, com a finalidade de

aquisição de material de expediente destinado ao atendimento das

necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte/CE.

Art. 2º - A fiscal ora designada tem por obrigação executar

a fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 14 de

março de 2023.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho,

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 14 de março de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 0215/2022

PORTARIA Nº 194, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a designação de servidor para

função de Diretor Clínico no Hospital Maria

Amélia.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE

JUAZEIRO DO NORTE- CE, no uso de suas atribuições conferidas

pelo Art. 78 a 85, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e eficiência

administrativa;

RESOLVE,

Art. 1º. – DESIGNAR o (a) Sr (a). ROBSON LEITE

SAMPAIO, portador (a) do RG 96XXXXXXX28 SSP/CE, inscrito

(a) no CPF nº XXX.577.133-XX, Médico, servidor concursado,

nomeado em 10/07/2020, investido no cargo de Médico Plantonista

no Hospital Maria Amélia, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU), para a função de DIRETOR

CLÍNICO NO HOSPITAL MARIA AMÉLIA, a partir do dia 01 de

março de 2023.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SEDEST

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 17 DE ABRIL DE 2023

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU), em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 05 de abril de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA Nº0009/2021

PORTARIA Nº 129/ 2023 – SESAU

DESIGNA COMISSÃO DE INSPEÇÃO DE

ÔNIBUS LOCADO PELA SECRETARIA DE

SAÚDE.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 112 de 05 de

julho de 2017 e alterações.

 RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor, KAIO CESAR NOBRE SILVA,

Portaria 575/2022, Inscrito no RG:XXX.7XX.2XX-XX SSPD/CE,

CPF:XXX.704.363-XX, Coordenador de Transporte, WENDEL

PEREIRA DIAS, Portaria1267/2021,Inscrito no RG:

XXX.8XX.0XX-XX SSPD/CE, CPF: XXX.550.653-XX,Coordenador

de Patrimônio e AROLDO SÉRGIO DE SOUSA, Portaria 259/

2021, Inscrito no RG: XXX.2XX.XX3-7XX, SSPD/CE, CPF:

XXX.788.403-XX,Diretor de Controle Interno e Externo para compor

a Comissão de Inspeção de Veículos Locados através  do Pregão

Eletrônico n°: 2022.02.08.1, junto a  Secretaria  Municipal  de Saúde

de Juazeiro do Norte/CE.

Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde - SESAU, em

Juazeiro do Norte (CE), aos 06 de Março de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA Nº 001/2023 – DEMUTRAN/PMJN, DE 11 DE

ABRIL DE 2023

Credencia Servidor Civil para exercer as

atividades de Agente da Autoridade de Trânsito.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO

MUNICIPAL DE TRÂNSITO de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará

no uso de suas atribuições legais;

Considerando que o Agente da Autoridade de Trânsito deve

ser credenciado pela referida autoridade para exercer as atividades de

fiscalização, operação, policiamento ostensiva de trânsito e

patrulhamento, com base nos conceitos definidos no anexo I do

Código de Trânsito Brasileiro;

Considerando que o Agente da Autoridade de Trânsito

competente para lavrar o Auto de Infração, poderá ser servidor civil

estatutário ou celetista, designado pela Autoridade de Trânsito com

circunscrição sobre a via no âmbito de sua competência conforme

prevê o parágrafo 4º, artigo 280 do CTB;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores civis estatutários, devidamente

concursados, abaixo relacionados, a partir de 20 de março de 2023,

para atuarem na função de Agente da Autoridade de Trânsito no

Município de Juazeiro do Norte, com os respectivos códigos de

identificação:

MATRÍCULA NOME

00021048 ADJANIR DO NASCIMENTO BEZERRA

00001977 ALCIDES ALAN PORTELA DA SILVA

00001987       ALYSON JONES EVANGELISTA DE AL ENCAR

00001982 ANA RUTH DIAS SILVA

00001988 ANTÔNIO ALDIR CAMPOS

00005810 ANTÔNIO DEMONTIEZ ALVES JUNIOR

00020991 ANTÔNIO FERREIRA DE SOUSA FILHO

00002008 ANTÔNIO WOLNEY TAVARES GONZAGA

00023214 ARIEL ARAÚJO GONÇALVES

DEMUTRAN / SESP



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 17 DE ABRIL DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

00007064 BRUNO JEFFSON CORREIA DE SOUZA

00002020 CAMILA ROLIM DO NASCIMENTO

00021021 CARLOS MATEUS BEZERRA FLORES

00007056 CÍCERO ANDRÉ DIAS OLIVEIRA

00002033 CÍCERO CALDAS SAMPAIO

00032394 CÍCERO JUNIO SANTOS MEDEIROS

00002212 CÍCERO TEONES FERREIRA DE LIMA

00002210 CLAUDIA BARBOSA PEREIRA

00005537 CRISTIANO ACACIO LEITE PEREIRA

00032397 DÂMARIS LAURIVANIA SUCUPIRA

00021056 DANIEL GOMES DE OLIVEIRA

00002213 DANIEL WALKER RIBEIRO GOMES

00032395 DIEGO VILELA PIRES

00003716 DYME KARTER CARVALHO DE FREITAS

00005541 EDISON CARLOS VICENTE DA SILVA

00032399 EDNALDO LOPES DE ARRUDA

00005531 EDSON SANTOS SILVA

00003718 EDUARDO BARBOSA DE OLIVEIRA

00005533 ELIANA MARIA DE SOUSA LEITE

00005534 ELMO FERREIRA DE SOUSA

00021019 ELVIO ALVES LIMA

00020998 ERISVALDA DA SILVA

00007120 FRANCISCO AILTON NASCIMENTO

MASCARENHAS

00002217 FRANCISCO BEZERRA PEREIRA

00021026       FRANCISCO CLAUDENI PEREIRA DE SOUSA

00003725 FRANCISCO CLEDSON SANTANA

00003730 FRANCISCO ELIO DE OLIVEIRA

00002223 FRANCISCO JOSIVALDO GOMES PEREIRA

00022514 FRANCISCO RONIELLI GONÇALVES CRUZ

00007118 GILBERTO MARCOS RODRIGUES

00003733 GILMÁRIO DA NÓBREGA LEITÃO E SOUSA

00002224 GISLAYNE RONIZE RIBEIRO BEZERRA

00021061 JOÃO BATISTA REGIS DE FREITAS

00002228 JOÃO MARTINS GONÇALVES NETO

00002229 JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA

00032402 JOSÉ ERON FEITOSA TRAJANO

00002120 JOSÉ LEONARDO DE FIGUEIREDO SILVA

00003747 JOSÉ PEDRO DO NASCIMENTO JÚNIOR

00002151 JOSÉ VIEIRA FIGUEIREDO

00032398 JOSÉ WILTON ROLIM DOS SANTOS

00032400 JOSUÉ ROMUALDO LEONARDO

00021039 LEONARDO ALVES BATISTA DOS SANTOS

00002132 LUIZ AUGUSTO FARIAS BARRETO

00021088 MARCELO JOSÉ SOMBRA VICENTE

00005530 MARCIA REGINA RODRIGUES DA SILVA

00003657      MARCIANO DENNYS DUARTE FERNANDES

00021052  MARCOS ANTÔNIO DO NASCIMENTO SANTOS

00003661 MARIA DO SOCORRO DA SILVA

00007065 MARIA EDNA BARBOSA

00005536 MARIA FABIANA LEITE SAMPAIO

00032401 MARIA GISMAR TANASIO DA SILVA

00002171 MIGUEL LEITE PINTO NETO

00007066 MIGUEL MATOS NETO

00002230 MOISES GRANGEIRO DE QUEIROZ

00005539 OBERDAN NILO BRITO DA SILVA

00005812 ORLANDO NUNES DA SILVA

00021000 PAULINELLE DE ARAÚJO FIGUEIRÊDO

00021012 PEDRO ELDO RIBEIRO DE LIMA

00021076 RAFHAEL DA SILVA ARAGÃO



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 17 DE ABRIL DE 2023

00003699 REGINA ANGELICA VITORINO SOUSA

00003703 REGYS DOS SANTOS SEGUNDO

00003707 REINALDO RIBEIRO DA SILVA

00021003 RENÊ CARDOSO SILVA

00023212        RICHARDSON SAMMIR AQUINO DE SOUSA

00002187 RINALDO LIMA ARAUJO

00005538 ROBERLANIO DA SILVA

00002185 ROSANA FÁTIMA AVELINO DUARTE

00002156 RUTHE DUARTE SILVA

00005540 UMBERTO JOSE DA SILVA

00021090 WELLINGTON FISCHER GONÇALVES DE

SOUSA

00024345 WILLY IZIDIO DAMASCENO SILVA

00002231 WIRANEY DE SOUZA BEZERRA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 20 de

março de 2023.

Juazeiro do Norte/CE, 11 de abril de 2023.

JOSÉ ADAILTON DA SILVA

Diretor-Geral do DEMUTRAN/PMJN

PORTARIA Nº 0271/2023

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2023 ENTRE

URCA E SEDECI

Termo de cooperação técnica nº 001/2023 firmado entre a

Universidade Regional do Cariri – URCA e a Secretaria de

Desenvolvimento Econômico e Inovação – SEDECI referente a

instalação da SALA DO EMPREENDEDOR CRAJUBAR. A

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA. Objeto:

Formação de parceria para a instalação de uma sala do empreendedor

que funcionará nas dependências da URCA CRAJUBAR, no

endereço Av. Leão Sampaio, 107, Bairro Lagoa Seca, Juazeiro do

Norte/CE. O Presente acordo de parceria tem como objetivo

fundamental o atendimento aos Microempreendedores Individuais,

ofertando os mesmos serviços disponibilizados na Sala do

Empreendedor localizada na sede da SEDECI: Abrir empresas do

tipo Mei, emitir boletos, gerar guias de pagamento, dar baixa em

estabelecimentos, tudo de acordo com a demanda da população. O

prazo de encerramento do presente termo é dia 31/12/2023, podendo

ser prorrogado se houver interesse entre as partes. Signatários: Wilson

Soares Silva, Francisco do O’ de Lima Junior

Juazeiro do Norte, Ceará, 10 de abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.03.13.01/CPSMJN.

PARTES: O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE E A

EMPRESA DIOTEC COMÉRCIO E MANUTENÇÃO

INSDUTRIAL E HOSPITALAR LTDA. CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM

SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS COM VALOR EQUIVALENTE ATÉ

30% DO VALOR DO CONTRATO, DOS APARELHOS

DESCRITOS NA TABELA ABAIXO, PARA SUPRIR AS

NECESSIDADES DA POLICÍNIA JOÃO PEREITA DOS SANTOS

E DO CENTRO DE ESPECIALIDAES ODONTOLÓGICAS DR.

TICIANO VAN DEN BRULE MATOS CEO–R, JUNTO AO

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE

JUAZEIRO DO NORTE/CE – CPSMJN. VALOR: DE R$

216.000,00 (DUZENTOS E DEZESSEIS MIL REAIS). PRAZO: A

PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO

DE 2023. BARBALHA/CE, 13 DE MARÇO DE 2023.

SIGNATÁRIOS: FRANCISCO SAMUEL DA SILVA

ALEXANDRE JOSÉ DIÓGENES ANDRADE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.04.04-0001

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.08.15.1. SRP, Ata de Registro

de Preços Nº 2023.03.28.0001 Partes: o Município de Juazeiro do

Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e a empresa
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CEDRO LTDA.

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de
fraldas descartáveis, destinados ao atendimento das necessidades da

Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte/CE, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 571.962,50 (quinhentos e setenta e um mil e novecentos

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 17 DE ABRIL DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Vigência Contratual: até

31/12/2023. Signatários: Francimones Rolim de Albuquerque e
Francisco Afonso Pinheiro Torres Junior.

Data de Assinatura do Contrato: 04 de Abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.03.08-0001

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.01.27.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e

a empresa C J COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios para atender as necessidades de diversos setores

da Secretaria de Saúde do Município de Juazeiro do Norte/CE,
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 1.136.786,80 (um milhão  cento e trinta e seis
mil setecentos e oitenta e seis reais  e oitenta  centavos). Vigência

Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Francimones Rolim de
Albuquerque e Josenilto Morais da Silva.

Data de Assinatura do Contrato: 08 de Março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.03.08-0002

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.01.27.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e

a empresa DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios para atender as necessidades de diversos setores

da Secretaria de Saúde do Município de Juazeiro do Norte/CE,
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 30.399,50 (trinta  mil trezentos e noventa e
nove reais  e cinqüenta  centavos). Vigência Contratual: até 31/12/

2023. Signatários: Francimones Rolim de Albuquerque e Diego
Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 08 de Março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.27-0001

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.01.25.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e
a empresa VIA MEDICAMENTOS COMÉRCIO E

CONSULTORIA EM SAÚDE LTDA. Objeto: Aquisição de
medicamentos diversos destinados ao atendimento das necessidades

da Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte/CE, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 2.863.554,20 (dois milhões oitocentos e sessenta e três
mil quinhentos e cinqüenta e quatro reais  e vinte  centavos). Vigência

Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Francimones Rolim de
Albuquerque e Ciro Alencar de Andrade.

Data de Assinatura do Contrato: 27 de Fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.27-0002

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.01.25.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e
a empresa D&D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA.

Objeto: Aquisição de medicamentos diversos destinados ao
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de

Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 179.070,00 (cento e

setenta e nove mil setenta  reais). Vigência Contratual: até 31/12/
2023. Signatários: Francimones Rolim de Albuquerque e Denise

Fontes de Carvalho.

Data de Assinatura do Contrato: 27 de Fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.27-0003

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.01.25.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e

a empresa CASTROMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição de

medicamentos diversos destinados ao atendimento das necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do
Contrato: R$ 370.974,56 (trezentos e setenta  mil novecentos e setenta

e quatro reais  e cinqüenta e seis centavos). Vigência Contratual: até
31/12/2023. Signatários: Francimones Rolim de Albuquerque e

Eliane Castro Pereira.

Data de Assinatura do Contrato: 27 de Fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.27-0004

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.01.25.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e
a empresa IASMINE SOARES BEZERRA. Objeto: Aquisição de

medicamentos diversos destinados ao atendimento das necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do
Contrato: R$ 2.099.991,16 (dois milhões noventa e nove mil

novecentos e noventa e um reais  e dezesseis centavos). Vigência
Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Francimones Rolim de

Albuquerque e Iasmine Soares Bezerra.

Data de Assinatura do Contrato: 27 de Fevereiro de 2023.



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 17 DE ABRIL DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


